П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации муниципального образования

"Заиграевский район"
Республики Бурятия

от 16.12.2020 г. № Ш

Об утверждении Положения о порядке
освобождения родителей (законных
представителей) от родительской платы,
взимаемой за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми,
оставптмися без попечения родителей, а
также за детьми с туберкулезной
интоксикацией, обучающимися в
мунрщипальных образовательных
организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования
муниципального образования
«Заиграевский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N П ЬФ З "Об
^ щ и х  пргаципах^ организации местного самоуправления в Российской
Федерации , статьей 65 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ ”06
о б р ^ о в ан т  в Российской Федерации", статьей 16 Закона Республики Бурятия
от ii.iz.2013 №240-V «Об образовании в Республике Бурятия», руководствуясь
статьей 28, 29 Устава муниципального образования «Заиграевский район»
постановляю: ’

1. Утвердить «Положение о порядке освобождения родителей (законных
представителей) от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за
детьми-инваиидами, детьми-сиротами и детьми, оставпшмися без попечения
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в
л^ниципальных образовательных организациях, реализующих
ооразовательную программу дошкольного абразования» муниципального
образования «Заиграевский район» (Приложение №1).

2, Опубликовать настоящее постановление в газете «Вперед» и на
официальном сайте Администрации ' МО «Заиграевский район»:
egov-buiyatia.ru/zaigraevo/.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 декабря 2020г.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

руководителя администрации муниципального образования «Зашраевский
район» по социальным вопросам А.Д. Митыпова.

Г лава муниципального
образования «Заиграевс
руководитель админ» А.В. Бурлаков

Приложение № 1
к Постановлению администрации

муниципального образования
«Заиграевский район»

№ Ш от16Л 22020г.

Положение о порядке освобождения родителей (законных представителей) от родительской
оставшимГсТГ''” и за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,

шимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией
обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих ’

образовательную программу дошкольного образования МО «Заиграевский район)

1. Общие положения

а л =

1.1.1. детей-инвалидов;
1.1.2. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
1.1.3. детей с туберкулезной интоксикацией;

1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:

травм „ли дефектами; с ограничением жизнедеятельности (полная или ч а е т ™  ™ ата

“ а т Г  t  ~ а  ~ Г ™  самоилужизание’ ~ я т Г ; :ередвигаться ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение обучятыяУ
еющие необходимость в мерах социальной защиты, включая реабилитацию,

родитель;'™"'**'"""*' ^ ""™Рь:х умерли оба или единственный

попечения родителей - дети в возрасте от 1 5 до 7 лет котопые
стались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением иу

о т ~ Х ^ ^ ^  ^ родительских правах,^ризнанием роТителе̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂
у с т ^ о в л е т ^  г ™  *  ™ " дееспособными), объявлением их умершими

= S = = =
родителей в установленном за1;оном ™ р я ;к Т ’‘

ф о р м о й "  ’■’ ®   ̂ " -“ -nHH ecrt

физическими и юридическими я и ц ^ и '" ’' ' ™ *  интокснкапией в отношениях е любьши

3. Финансирование образовательных учреждений, имеющих категории детей,
освобожденных от родительской платы.

3.1. Образовательное учреждение ежегодно, до 5 сентября текущего года,
предоставляет в Управление образования администрации муниципального образования
«Заиграевский район» (далее - Управление образования) сведения о количестве детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей с туберкулезной
интоксикацией, освобожденных от родительской платы на очередной финансовый год и
плановый период.

3.2. Управление образования производит расчет объема средств, необходимых для
финансового обеспечения расходов, предусмотренных настоящим Положением, на очередной
финансовый год и плановый период по формуле:

С = Ч * РП * Д, где:

С - средства, необходимые для финансового обеспечения расходов, предусмотренных
настоящим Положением;

Ч - число детей соответствующей категории;

РП - родительская плата;

Д - среднее количество дней (дней посещения в год ребенком дошкольного
образовательного учреждения).

3.3. Управление образования ежегодно, до 10 сентября текущего года, направляет в
Финансовое управление администрации муниципального образования «Заиграевский
район»(далее - Финансовое управление) расчет объема средств, необходимых для финансового
обеспечения расходов, предусмотренных настоящим Положением, на очередной финансовый
год и плановый период.

3.4. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением,
осуществляется за счет средств районного бюджета в пределах ассигнований, утверждаемых на
очередной финансовый год и плановый период решениемЗаиграевского районного совета
депутатов муниципального образования «Заиграевский район» о бюджете муниципального
образования «Заиграевский район».

3.5. Финансирование расходов производится в зависимости от фактической
посещаемости ребенком образовательного учреждения.

4. Порядок предоставления и расходования денежных средств

4.1. Фактическая посещаемость образовательного учреждения детьми, указанными
в пункте 1.1. настоящего Положения, должна подтверждаться табелем посещаемости
ежемесячно, до 3 числа.

4.2. Управление образования ежеквартально, в течение 10 дней с момента
предоставления документов, указанных вп. 4.1., производит расчет объема средств и
направляет заявку на вьщеление бюджетных ассигнований в Финансовое управление.

4.3. Финансовое управление в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявки
производит перечисление денежных средств на лицевые счета дошкольных образовательных
учреждений в форме субсидии.

4.4. Средства субсидии расходуются образовательным учреждением на организацию
питания, хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение ими личной гигиены и
режима дня.

родительская плата - плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в образовательном учреждении.

2. Документы, предоставляемые родителями (законными представителями) для
освобождения от родительской платы по присмотру и уходу за ребенком.

2.1. Родительская плата за услуги по присмотру и уходу за ребенком в образовательном
учреждении не взимается, согласно предоставленных документов.

2.1.1 с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, на основании:

- заявления о предоставлении места в образовательном учреждении;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства родителя
(законного представителя);

- копии Решения об установлении опеки и попечительства уполномоченного органа
опеки.

2.1.2. с родителей (законных представителей) детей-инвалидов на основании:

- заявления о предоставлении места в образовательном учреждении;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства родителя
(законного представителя);

- справки из медицинского учреждения установленной формы.

2.1.3. с родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией на
основании:

- заявления о предоставлении места в образовательном учреждении;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства родителя
(законного представителя);

- справки из медицинского учреждения, подтверждающей наличие заболевания у
ребенка.

2.2. Для получения права на освобождение от родительской платы, указанного в пункте
2.1. настоящего Положения, родители (законные представители) предоставляют руководителю
образовательного учреждения документы, подтверждающие такое право. При наличии двух и
более указанных в пункте 2.1. оснований для предоставления права на освобождение, оно
предоставляется по одному из оснований.

2.3. На основании предоставленных документов руководитель учреждения издает
приказ об освобождении родителей (законных представителей) от внесения родительской
платы по присмотру и уходу за ребенком в образовательном учреждении.

2.4. Рассмотрение заявления производится в срок не позднее 10 календарных дней.

5. Ответственность и контроль

5.1. Образовательные учреждения ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за
отчетным периодом, предоставляют в Управление образования отчет об использовании
денежных средств на содержание отдельных категорий детей, посещающих муниципальные
дошкольные образовательные учреждения (приложение 1 к Положению).

5.2. Управление образования ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за
отчетным периодом, предоставляет в Финансовое управление отчет об использовании
денежных средств на содержание отдельных категорий детей, посещающих муниципальные
дощкольные образовательные учреждения (приложение 2 к Положению).

5.3. Ответственность за достоверность предоставленных в Управление образования
материалов и расчетов по оплате возлагается на руководителей образовательных учреждений в
соответствии с действующим законодательством.

5.4. Контроль за целевым использованием средств бюджета муниципального
образования «Заиграевский район», связанных с финансирование расходов, предусмотренных
настоящим Положением, осуществляется управлением образования, финансовым управлением
администрации муниципального образования «Заиграевский район».

5.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в порядке,
установленном действующим законодательством.